

Số: 20/KH-UBND

Phường Ngô Mây, ngày 23 tháng 3 năm 2021

**KẾ HOẠCH
Đăng ký Nghĩa vụ Quân sự năm 2021**

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ, quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự;

Thực hiện Kế hoạch số 207/KH-BCH ngày 10/3/2021 của Ban Chỉ huy quân sự thị xã An Khê, về việc đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2021,

Ủy ban Nhân dân phường Ngô Mây xây dựng kế hoạch đăng ký Nghĩa vụ quân sự năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm quản lý chặt chẽ, nắm chắc số lượng, chất lượng, nhân thân của công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự. Nắm chắc các thông tin về lai lịch chính trị, hoàn cảnh gia đình, trình độ học vấn, đang học hay thôi học, sức khỏe và nghề nghiệp của công dân, trên cơ sở đó để tiến hành xét duyệt và thực hiện đúng các chính sách miễn, hoãn theo quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự.

2. Yêu cầu

Tiến hành đăng ký đúng đối tượng, trình tự thủ tục, chế độ chính sách theo quy định.

Thông nhất, công khai, minh bạch, thuận lợi cho công dân.

Tổ chức đăng ký phải chặt chẽ, ghi điền hồ sơ phải rõ ràng làm cơ sở cho việc xét duyệt chính trị, thực lực trong quy trình tuyển quân của năm và những năm sau.

II. ĐỐI TƯỢNG ĐĂNG KÝ

Công dân nam đủ 17 tuổi trở lên.

Công dân nữ trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự có ngành, nghề chuyên môn phù hợp yêu cầu của Quân đội nhân dân.

III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tiến hành đăng ký

Ban Chỉ huy quân sự phường, Tổ kiểm tra sức khỏe Nghĩa vụ quân sự, Công an, Công chức Tư pháp - hộ tịch phường. Mời các đồng chí trợ lý, nhân viên Quân lực của Ban Chỉ huy quân sự thị xã cùng tham gia tiến hành đăng ký Nghĩa vụ quân sự.

2. Số lượng dự kiến đăng ký

46 công dân nam đủ 17 tuổi trong năm 2021 (sinh năm 2004).

3. Thời gian tiến hành đăng ký

Ngày **06/4/2021**

(căn cứ vào tình hình tham gia đăng ký của công dân, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường sẽ tổ chức đăng ký lần 2 và xong trước ngày 15/4/2021)

4. Địa điểm Tại hội trường Ủy ban Nhân dân phường Ngô Mây

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy quân sự phường đảm trách phần công tác tổ chức, duy trì và hướng dẫn cách thức, thứ tự tiến hành đăng ký. Và cấp giấy chứng nhận đăng ký Nghĩa vụ quân sự cho công dân đã hoàn thành việc đăng ký.

Chủ động triển khai và chủ trì thực hiện công tác đăng ký, đăng ký bổ sung; bố trí bàn ghế theo mô hình đăng ký phù hợp, tiện cho việc đăng ký.

2. Công an, Tư pháp phường phối hợp rà soát nắm chắc hộ tịch, hộ khẩu, độ tuổi theo giấy khai sinh, chứng minh nhân dân của công dân trong diện đăng ký Nghĩa vụ quân sự và lập lý lịch Nghĩa vụ quân sự.

3. Y tế phường tiến hành hướng dẫn công dân tự kiểm tra và lập phiếu kiểm tra sức khỏe lần đầu cho từng công dân.

4. Công chức Tư pháp và công chức Văn hóa - xã hội phường tăng cường phối hợp với các ngành, tổ chức có liên quan như: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường và các đồng chí Tổ trưởng Tổ dân phố trên địa bàn căn cứ vào chức năng, phát huy tinh thần trách nhiệm, tiến hành tuyên truyền vận động, giáo dục cán bộ, hội viên, đoàn viên thuộc ngành mình, các gia đình có con em trong diện đăng ký Nghĩa vụ quân sự năm 2021 và rộng rãi quần chúng nhân dân chấp hành tốt Luật Nghĩa vụ quân sự, trước hết là việc đăng ký Nghĩa vụ quân sự năm 2021.

Từng tổ chức, cá nhân có liên quan có trách nhiệm đôn đốc, nhắc nhở công dân thuộc diện đăng ký tham gia đăng ký đúng kế hoạch, đảm bảo thời gian quy định.

5. Công chức Văn hóa thông tin phường tiến hành trang trí địa điểm tổ chức đăng ký và cắt dán băng rôn, khẩu hiệu để động viên, cổ vũ cho ngày đăng ký Nghĩa vụ quân sự; Tại địa điểm tổ chức đăng ký bố trí băng rôn, khẩu hiệu: “Đăng ký Nghĩa vụ Quân sự là trách nhiệm, là quyền lợi của mỗi công dân”.

Trên đây là Kế hoạch đăng ký Nghĩa vụ quân sự năm 2021 của Ủy ban Nhân dân phường Ngô Mây, đề nghị các ban, ngành liên quan phát huy tốt tinh thần trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc đề công tác đăng ký Nghĩa vụ quân sự năm 2021 đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- Thường trực Hội đồng NVQS Thị xã An Khê;
- Lãnh đạo Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Thành viên Hội đồng NVQS phường;
- Lưu: VT, BanCHQS, H27

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Thanh Tùng